
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.02.2023 № 157-п
r. Тутаев

О муниципальной целевой программе
«Доступная среда» на 2023-2025 годы в
Тутаевском муниципальном районе

В целях повышения уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей­
инвалидов, реабилитационными и абилитационными услугами, уровня доступ­
ности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельно­
сти инвалидов и других маломобильных групп населения в Тутаевском муници­
пальном районе, в соответствии со статьей 179.3. Бюджетного кодекса Россий­
ской Федерации, постановлением Правительства Ярославской области от
03.12.2019 № 825-п «Об утверждении государственной программы Ярославской
области «Доступная среда в Ярославской области» на 2020 - 2025 годы и при­
знании утратившими силу постановлений Правительства области от 28.01.2019
№ 25-п и от 18.03.2019 № 186-п», решением Муниципального Совета Тутаев­
ского муниципального района от 22.12.2022 года № 164-г «О бюджете Тугаев­
ского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 го­
дов», постановлением Администрации ТМР от 21.09.2021 № 715-п «Об утвер­
ждении Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском муни­
ципальном районе и городском поселении Тутаев» Администрация Тутаевского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

!.Утвердить муниципальную целевую программу «Доступная среда» на
2023-2025 годы в Тутаевском муниципальном районе (прилагается).

2.Признать утратившим силу постановление Администрации Тутаевского
муниципального района от 28.02.2022 № 154-п «О муниципальной программе
Тутаевского муниципального района «Доступная среда» на 2022-2024 годы».

3 .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам О.Н.Иванову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского
муниципального района О.В. Низова



 

 

  

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ТУТАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

«Доступная среда» в Тутаевском муниципальном районе» 
(наименование программы, без указания дат) 

Наименование муниципальной 

программы 

(подпрограммой которой является 

настоящая муниципальная целевая 

программа) 

«Социальная поддержка населения Тутаевского 

муниципального района» 

Сведения об утверждении 

программы  

(заполняется при внесении 

изменений) 

 

Куратор муниципальной целевой 

программы  

Заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района  по 

социальным  вопросам –  

Иванова Ольга Николаевна 

(т. 2-29-44) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной целевой программы 

Департамент труда и социального развития 

Администрации Тутаевского муниципального 

района 

Директор департамента труда и социального 

развития Администрации Тутаевского 

муниципального района – Щербакова Ольга 

Александровна  

(т. 2-32-45) 

Исполнитель муниципальной 

целевой программы 

Директор департамента труда и социального 

развития Администрации Тутаевского 

муниципального района – Щербакова Ольга 

Александровна  

(т. 2-32-45) 

Сроки реализации муниципальной 

целевой программы 

2023-2025 годы 

Цель программы Повышение уровня доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН и 

уровня обеспеченности инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, реабилитационными и 

абилитационными услугами, ранней помощью 

в Тутаевском муниципальном районе 

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех источников 

финансирования, в том числе по годам реализации, тыс. рублей 

источники 

финансирования 

всего  2023г. 2024г. 2025г. 

бюджет 

поселения 

- - - - 

бюджет района - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - 



федеральный 

бюджет 

- - - - 

итого по бюджету - - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

итого по 

программе 

- - - - 

Электронный адрес размещения 

муниципальной целевой программы в 

информационно-телекоммуникационной  сети 

«Интернет» 

https://admtmr.ru/city/strategicheskoe-

planirovanie.php 

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной целевой 

программы 

 

 1.1. В 2008 году Российская Федерация подписала Конвенцию Организации 

Объединенных Наций «О правах инвалидов», что фактически утвердило принципы, 

на которых должна строиться политика государства в отношении инвалидов. 

 В положениях Конвенции ООН отражена необходимость принятия 

надлежащих мер по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к зданиям и 

сооружениям, окружающим человека в повседневной жизни, транспорту, информации 

и связи, другим объектам и услугам, открытым для населения или предоставляемым 

ему наравне с другими гражданами, а также эффективных и надлежащих мер к тому, 

чтобы наделить инвалидов возможностью для достижения и сохранения 

максимальной независимости, полных физических, умственных, социальных и 

профессиональных способностей и полного включения и вовлечения во все аспекты 

жизни. 

 Меры, включающие выявление и устранение препятствий и барьеров, 

ограничивающих доступность среды жизнедеятельности, должны распространяться в 

частности:  

- на здания, дороги, транспорт и другие объекты; 

- на социальные программы и услуги, способствующие эффективной социальной 

адаптации инвалидов;  

- на информационные, коммуникационные и другие службы.  

 Доступность среды жизнедеятельности зависит от степени доступа к ней 

следующих групп населения: 

- люди с нарушением функции опорно-двигательного аппарата, использующие при 

передвижении вспомогательные средства (кресла-коляски, костыли, ходунки и другие 

приспособления);  

- люди с нарушением функции органов зрения, использующие при ориентации в 

пространстве трости и собак-проводников; 

- люди с нарушением функции органов слуха и речи;  

- люди со сниженными ментальными возможностями, в том числе дети-инвалиды; 

- МГН: престарелые люди, маленькие дети, люди с грудными детьми в колясках, 

граждане с временным расстройством здоровья и другие лица.  

 Меры, включающие наделение инвалидов возможностью для достижения 

максимальной независимости в обществе, должны распространяться на укрепление и 

расширение комплексных абилитационных и реабилитационных услуг и программ, 

особенно в сфере здравоохранения, занятости, образования и социального 

обслуживания. 

 Для реализации программ комплексной реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, необходимо как обучение специалистов и 



персонала, предоставляющих реабилитационные и абилитационные услуги, так и 

получение информации самими инвалидами и членами их семей об использовании 

ассистивных устройств и технологий, относящихся к реабилитации и абилитации, 

оснащение учреждений, оказывающих реабилитационные и абилитационные услуги, 

современным специализированным оборудованием. 

 С учетом требований Конвенции ООН, а также с учетом положений 

Международной классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности 

и здоровья решение вопросов формирования доступной среды определяется как 

приоритетное направление государственной политики. 

 Законодательством Российской Федерации, в том числе федеральными 

законами от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации», от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи», 

от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации и Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях определены 

полномочия и ответственность отраслевых органов власти и организаций независимо 

от организационно-правовой формы различных сфер по созданию условий инвалидам 

для беспрепятственного доступа к объектам и услугам инженерной, транспортной и 

социальной инфраструктур, информации, а также ответственность за уклонение от 

исполнения этих требований. 

 1.2. По состоянию на 01 января 2023 года вТутаевском районе проживают 

более 3000 лиц, в установленном порядке признанных инвалидами, из них: 

-    191 человек – дети-инвалиды, в том числе 11 человек в возрасте от 0 до 3 лет;  

- 179 инвалидов с поражением опорно-двигательного аппарата, в том числе 84 

человека передвигается с помощью кресла-коляски; 

-  130 человека – инвалиды с нарушением функции органов зрения; 

- 85 человек – инвалиды с нарушением функции органов слуха и речи; 

- 170 человек – инвалиды со сниженными ментальными возможностями. 

 В общей численности инвалидов преобладают лица с II и III группами 

инвалидности. Удельный вес инвалидов I группы составляет 10,8 процента, инвалидов 

II группы – 45,8 процентов, инвалидов III группы – 43,3 процента, детей-инвалидов – 

5,6 процента. 

 В рамках реализации Муниципальной программы Тутаевского 

муниципального района «Доступная среда» за период с 2016 по 2022 годы в районе 

созданы определенные условия для повышения уровня доступности для инвалидов 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов (социальная защита населения, образование, культура), в том числе: 

- проведена оценка состояния доступности более 100 приоритетных объектов и услуг; 

- проведена паспортизация более 100 объектов социальной инфраструктуры с целью 

выявления их социальной значимости для инвалидов, определен уровень физической 

доступности указанных объектов для инвалидов; 

- по состоянию на 1 января 2023 года оборудовано 19 социально значимых объектов 

муниципальной собственности с целью повышения уровня их доступности для 

инвалидов в сфере культуры, образования и социального обслуживания населения. 

 В целях реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов», плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Тутаевском 

муниципальном районе на 2016-2030 годы, утвержденного постановлением 

Администрации ТМР 18.12.2015 г. № 1045-п. (в ред. постановления Администрации 



ТМР № 650-п от 28.09.2020), осуществляется реализация мероприятий по повышению 

уровня доступности для инвалидов объектов и услуг в Тутаевском муниципальном 

районе. 

1.3. Целью повышения уровня доступности реабилитационных и 

абилитационных услуг для инвалидов, в том числе детей-инвалидов, является 

создание условий для обеспечения качества, результативности и эффективности 

оказания услуг по реабилитации и абилитации для всех категорий инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, в зависимости от степени ограничения их жизнедеятельности, 

потребностей и реабилитационного потенциала.  

В целях определения уровня развития системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Ярославской области в 2018 и 

2019 годах проведена оценка региональной системы реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов. Оценка региональной системы 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, производилась 

по результатам анализа деятельности учреждений Ярославской области, 

оказывающих реабилитационные и абилитационные мероприятия (услуги) 

инвалидам, в том числе детям-инвалидам, в соответствии с методикой оценки 

региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 30 июня 2017 года № 545 «Об утверждении методики 

оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов». 

В рамках проведенной оценки региональной системы реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, выявлены следующие проблемы 

комплексной реабилитации и абилитации в Ярославской области: 

- отсутствие нормативно-правовой базы, обеспечивающей межведомственное 

взаимодействие органов исполнительной власти и других органов Ярославской 

области по вопросам формирования условий для развития системы комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Ярославской 

области; 

- отсутствие системы определения потребности инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в организации системы комплексной реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов; 

- низкая мотивация инвалидов, семей, имеющих детей-инвалидов, к 

исполнению рекомендаций индивидуальных программ реабилитации или абилитации 

инвалида (ребенка-инвалида) и вовлечению в реабилитационный процесс; 

- необходимость обновления и укрепления материально-технической базы 

организаций, осуществляющих реабилитационные мероприятия, для внедрения 

современных технологий реабилитации с учетом потребностей инвалидов (детей-

инвалидов); 

- отсутствие системы подготовки и повышения квалификации специалистов, 

реализующих реабилитационные и абилитационные мероприятия для инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов. 

Остается нерешенной важнейшая социальная задача – создание равных 

возможностей для инвалидов во всех сферах жизни общества. Социальная среда в 

большинстве своем остается неприспособленной для инвалидов. 

Нерешенность проблемы формирования доступной среды порождает серьезные 

социально-экономические последствия, в том числе 

негативно отражается на образовательном и культурном уровне инвалидов, а также 

уровне и качестве их жизни, препятствует проведению 

мероприятий по медицинской, социальной и психологической реабилитации, 

способствует формированию равнодушного отношения к инвалидам в массовом 

сознании граждан. 



Многие инвалиды практически изолированы в своих квартирах ввиду отсутствия 

в подъездах домов специальных пологих спусков (пандусов), невозможности 

безопасного перемещения по улицам в связи с недостаточностью световых табло, 

светофоров со звуковым сопровождением, иных устройств, обеспечивающих 

беспрепятственный доступ к объектам социальной инфраструктуры, информации и 

услугам, неприспособленностью общественного транспорта к нуждам инвалидов. 

Таким образом, большинство социально значимых объектов из-за отсутствия 

элементарных приспособлений (пандусов, звуковых и световых указателей) 

недоступны для инвалидов. 

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН программным методом 

определяется следующими причинами: 

- масштабность, высокая социально-экономическая значимость проблемы. 

Решение проблемы предполагает продолжение работ по модернизации, 

дооборудованию значительной части существующих объектов социальной, 

транспортной, информационной инфраструктуры; 

- комплексность проблемы. Потребуется решение различных задач правового, 

финансового, информационного характера, затрагивающих интересы различных 

групп собственников, реализация соответствующего комплекса мероприятий; 

- межведомственный характер проблемы. С учетом перечня задач, требующих 

решения, потребуется консолидация усилий органов исполнительной власти 

Ярославской области, органов местного самоуправления муниципальных образований 

области, общественных объединений, некоммерческих организаций; 

- длительность решения проблемы. Проблема может быть решена в течение 

ряда лет путем осуществления работ и комплекса мероприятий, взаимосвязанных по 

целям и задачам. 

Сложившаяся ситуация определяет приоритеты государственной социальной 

политики, проводимой в области в отношении инвалидов и других МГН, и требует 

комплексного решения существующих проблем путем обеспечения полноценного 

уровня жизнедеятельности данных категорий граждан. 

1.4. Муниципальная целевая  программа  Тутаевского муниципального района 

«Доступная среда»  на 2023-2025 годы» (далее – Программа) разработана в 

соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, Концепцией 

развития в Российской Федерации системы комплексной реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, на период до 2025 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2021 г. № 3711-р 

«Об утверждении Концепции развития в Российской Федерации системы 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, на 

период до 2025 года», постановлением Правительства Ярославской области от 

03.12.2019 № 825-п «Об утверждении государственной программы Ярославской 

области «Доступная среда в Ярославской области» на 2020 – 2025 годы и признании 

утратившими силу постановлений Правительства области от 28.01.2019 № 25-п и от 

18.03.2019 № 186-п», постановлением Администрации ТМР от 21.09.2021 № 715-п 

«Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском 

муниципальном районе и городском поселении Тутаев». 

Программа направлена на формирование равных возможностей для инвалидов 

и детей-инвалидов с целью участия в жизни общества и повышения их качества 

жизни, на устранение или более полную компенсацию ограничений 

жизнедеятельности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, повышение уровня 

доступности реабилитационных и абилитационных мероприятий. 



В результате реализации Программы ожидаются позитивные изменения, 

касающиеся положения инвалидов, уровня и качества их жизни, в том числе 

повышение их мобильности, уровня культуры и толерантности в обществе. 

Социальная эффективность реализации Программы будет выражаться в 

снижении уровня социальной напряженности в обществе за счет: 

- повышения уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 

- повышения уровня доступности реабилитационных и абилитационных услуг 

инвалидам, в том числе детям-инвалидам; 

- возвращения инвалидов к активной жизни за счет частичного или полного 

восстановления или компенсации способностей к бытовой, общественной 

деятельности, а также формирования у них новых способностей к бытовой, 

общественной деятельности; 

- увеличения уровня информированности инвалидов, получателей услуг о 

реабилитационных и абилитационных услугах, формате их предоставления; 

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, в жизнь общества, включая совместные с другими гражданами 

мероприятия (в том числе досуговые, культурные, спортивные); 

- увеличения доли инвалидов (их законных или уполномоченных 

представителей), положительно оценивающих уровень доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности 

опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), 

получивших услуги на приоритетных объектах в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в Тутаевском муниципальном районе; 

- увеличения доли инвалидов (их законных или уполномоченных 

представителей), положительно оценивающих уровень доступности 

реабилитационных и абилитационных услуг, в общей численности опрошенных 

инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), получивших 

реабилитационные и абилитационные услуги, в Тутаевском муниципальном районе. 

 

 

 



 

 

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной целевой программы 

 

Цель программы: 

повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН и уровня обеспеченности инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, реабилитационными и абилитационными услугами, ранней помощью в 

Тутаевском муниципальном районе 

Задачи и целевые показатели программы 

наименование целевого показателя единица 

измерения 

показателя 

базовое значение 

показателя   

2022г 

плановое значение 

показателя на    

2023г. 

плановое значение 

показателя на 

2024г. 

плановое значение 

показателя на 

2025г. 

Задача 1: обеспечение равного доступа инвалидов к приоритетным объектам и услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и МГН в Тутаевском муниципальном районе 

показатель 1  

Доля инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

положительно оценивающих уровень 

доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей 

численности опрошенных инвалидов 

(их законных или уполномоченных 

представителей), получивших услуги 

на приоритетных объектах в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности в Тутаевском 

муниципальном районе (ДТиСР, 

УОиС, УКиМП, МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

процентов 63 64 65 66 



 

 

Задача 2: 
обеспечение равного доступа инвалидов к реабилитационным и абилитационным услугам в 

Тутаевском муниципальном районе 

показатель 1 

Доля инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

положительно оценивающих уровень 

доступности реабилитационных и 

абилитационных услуг, в общей 

численности опрошенных инвалидов 

(их законных или уполномоченных 

представителей), получивших 

реабилитационные и абилитационные 

услуги в Тутаевском муниципальном 

районе  

(ДТиСР, УОиС, МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

процентов 62 63 65 67 

показатель 2 

Доля инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись мероприятия 

по реабилитации и (или) абилитации, 

в общей численности инвалидов 

Тутаевского муниципального района, 

имеющих такие рекомендации в 

индивидуальной программе 

реабилитации или абилитации 

(взрослые)  

(ДТиСР, МУ КЦСОН «Милосердие») 

процентов 80 85 90 95 

показатель 3 

Доля инвалидов, в отношении 

которых осуществлялись мероприятия 

по реабилитации и (или) абилитации, 

в общей численности инвалидов 

процентов 84 89 94 97 



 

 

Тутаевского муниципального района, 

имеющих такие рекомендации в 

индивидуальной программе 

реабилитации или абилитации (дети)  

( ДТиСР, УОиС) 

показатель 4 

Доля инвалидов, обеспеченных по 

медицинским показаниям средствами 

реабилитации для инвалидов по 

перечню средств реабилитации, 

предоставляемых за счетр средств 

областного бюджета инвалидам, 

проживающим на территории 

Тутаевского муниципального района, 

в заявленной потребности в средствах 

реабилитации  

(ДТиСР) 

процентов 100 100 100 100 

показатель 5 

Доля детей целевой группы, 

получивших услуги ранней помощи, в 

общем числе детей целевой группы 

Тутаевского муниципального района, 

нуждающихся в получении таких 

услуг  

(УОиС, ДТиСР) 

процентов 40 50 70 100 

показатель 6 

Доля семей Тутаевского 

муниципального района, включенных 

в программы ранней помощи, 

удовлетворенных качеством услуг 

ранней помощи (УОиС, ДТиСР) 

процентов 85 90 90 90 

показатель 7 

Доля инвалидов (их законных или процентов 90 90 90 90 



 

 

уполномоченных представителей), 

удовлетворенных качеством 

предоставления реабилитационных и 

абилитационных мероприятий, в 

общей численности опрошенных 

инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), 

получивших реабилитационные и 

абилитационные мероприятия в 

Тутаевском муниципальном районе 

(ДТиСР, УОиС, МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

 

 



 

 

 
3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы 

 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2023 год  

(первый год реализации) 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2023 год (первый год реализации) 

Наименование мероприятия 

программы 

Срок реализации  Объем финансирования по 

мероприятию, тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

1. Актуализация реестров 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН 

2023 бюджет поселения 0 ДТиСР Актуализирован 

реестр объектов 

 
бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

2. Актуализация информации об 

уровне доступности объектов 

социальной инфраструктуры  и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН в государственной 

информационной системе 

пространственных данных - 

Геопортале Ярославской области 

2023 бюджет поселения 0 ДТиСР,  

УОиС,  

УКиМП 

Актуализирована 

информация бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

3. Проведение анкетирования 

среди инвалидов (их законных 

представителей) на предмет 

2023 бюджет поселения 0 УОиС,  

ДТиСР,  

МУ КЦСОН 

Проведено 

анкетирование бюджет района 0 

областной бюджет 0 



 

 

удовлетворенности уровнем 

доступности и качеством 

предоставления инвалидам, в 

том числе детям-инвалидам,  

реабилитационных и (или) 

абилитационных услуг 

(мероприятий), в учреждениях, 

осуществляющих реабилитацию 

и (или) абилитацию инвалидов в 

соответствующих сферах 

федеральный 

бюджет 

0 «Милосердие» 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

4. Организация обучения 

специалистов Тутаевского 

муниципального района, 

обеспечивающих оказание 

реабилитационных и 

абилитационные мероприятий 

инвалидам, в том числе детям-

инвалидам, прошедших 

обучение по программам 

повышения квалификации и 

профессиональной 

переподготовки специалистов, в 

том числе по применению 

методик по реабилитации и 

абилитации инвалидов  

2023 бюджет поселения 0 УОиС,  

ДТиСР,  

МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

Доля специалистов 

Тутаевского 

муниципального 

района, 

обеспечивающих 

оказание 

реабилитационных и 

абилитационные 

мероприятий 

инвалидам, в том 

числе детям-

инвалидам, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки 

специалистов, в том 

числе по 

применению 

методик по 

реабилитации и 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 



 

 

абилитации 

инвалидов, в общей 

численности таких 

специалистов 

Тутаевского 

муниципального 

района (%) - 68 

5. Организация обучения 

инвалидов и членов их семей 

подбору и использованию 

технических средств 

реабилитации, 

реабилитационным навыкам 

2023 бюджет поселения 0 ДТиСР,  

МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

Доля инвалидов и 

членов их семей 

Тутаевского 

муниципального 

района, обученных 

подбору и 

использованию 

техническими 

средствами 

реабилитации, 

реабилитационным 

навыкам (%) - 100 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

6. Увеличение доли семей, 

нуждающихся в услугах ранней 

помощи, которые охвачены 

услугами ранней помощи, в 

Тутаевском муниципальном 

районе 

2023 бюджет поселения 0 ДТиСР,  

УОиС 

Доля семей, 

нуждающихся в 

услугах ранней 

помощи, которые 

охвачены услугами 

ранней помощи, в 

Тутаевском 

муниципальном 

районе (%) - 50 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

7. Увеличение доли инвалидов 

(их законных или 

уполномоченных 

представителей), положительно 

2023 бюджет поселения 0 ДТиСР, 

МУ КЦСОН 

«Милоердие» 

Доля инвалидов (их 

законных или 

уполномоченных 

представителей), 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 0 



 

 

оценивающих систему 

предоставления 

реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий, в 

общей численности опрошенных 

инвалидов (их законных или 

уполномоченных 

представителей), получивших 

реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия, в 

Тутаевском муниципальном 

районе 

бюджет положительно 

оценивающих 

систему 

предоставления 

реабилитационных и 

(или) 

абилитационных 

мероприятий, в 

общей численности 

опрошенных 

инвалидов (их 

законных или 

уполномоченных 

представителей), 

получивших 

реабилитационные и 

(или) 

абилитационные 

мероприятия, в 

Тутаевском 

муниципальном 

районе (%) - 90 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

8. Участие инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, в 

культурно-массовых 

мероприятиях (показах 

спектаклей и концертных 

программах, вечерах отдыха) и 

культурно-досуговых 

мероприятиях 

2023 бюджет поселения 0 УКиМП Количество 

инвалидов, 

принявших участие в 

культурно-массовых 

мероприятиях (чел) - 

1200 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

9. Участие инвалидов в 2023 бюджет поселения 0 УОиС Количество 



 

 

физкультурных и спортивно-

массовых мероприятиях 

бюджет района 0 инвалидов, 

принявших участие в 

спортивно-массовых 

мероприятиях (чел) - 

33 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

10. Организация деятельности 

координационного совета по 

делам инвалидов при 

Администрации Тутаевского 

муниципального района 

2023 бюджет поселения 0 ДТиСР Проведено 

заседаний (ед.) - 2 бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2023 год 

х бюджет поселения 0 х х 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2024 год (второй год реализации) 

Наименование мероприятия Срок реализации  Объем финансирования по Ответственный Ожидаемый 



 

 

программы мероприятию, руб. исполнитель результат 

мероприятия 

1. Актуализация реестров 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН 

2024 бюджет поселения 0 ДТиСР Актуализирован 

реестр объектов  

 

 

 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

2. Актуализация информации об 

уровне доступности объектов 

социальной инфраструктуры  и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН в государственной 

информационной системе 

пространственных данных - 

Геопортале Ярославской области 

 

2024 

бюджет поселения 0 ДТиСР,  

УКиМП, 

УОиС 

Актуализирована 

информация  бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

3. Проведение анкетирования 

среди инвалидов (их законных 

представителей) на предмет 

удовлетворенности уровнем 

доступности и качеством 

предоставления инвалидам, в 

том числе детям-инвалидам,  

реабилитационных и (или) 

абилитационных услуг 

(мероприятий), в учреждениях, 

2024 бюджет поселения 0 УОиС,  

ДТиСР, 

МУ КЦСОН 

«Милосердие» 

 

 

 

 

 

 

Проведено 

анкетирование бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 0 



 

 

осуществляющих реабилитацию 

и (или) абилитацию инвалидов в 

соответствующих сферах 

мероприятию 

4. Организация обучения 

специалистов Тутаевского 

муниципального района, 

обеспечивающих оказание 

реабилитационных и 

абилитационные мероприятий 

инвалидам, в том числе детям-

инвалидам, прошедших 

обучение по программам 

повышения квалификации и 

профессиональной 

переподготовки специалистов, в 

том числе по применению 

методик по реабилитации и 

абилитации инвалидов  

2024 бюджет поселения 0 УОиС, 

ДТиСР,  

МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

Доля специалистов 

Тутаевского 

муниципального 

района, 

обеспечивающих 

оказание 

реабилитационных и 

абилитационные 

мероприятий 

инвалидам, в том 

числе детям-

инвалидам, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки 

специалистов, в том 

числе по 

применению 

методик по 

реабилитации и 

абилитации 

инвалидов, в общей 

численности таких 

специалистов 

Тутаевского 

муниципального 

района (%) - 84 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 



 

 

5. Организация обучения 

инвалидов и членов их семей 

подбору и использованию 

технических средств 

реабилитации, 

реабилитационным навыкам 

2024 бюджет поселения 0 ДТиСР,  

МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

Доля инвалидов и 

членов их семей 

Тутаевского 

муниципального 

района, обученных 

подбору и 

использованию 

техническими 

средствами 

реабилитации, 

реабилитационным 

навыкам (%) - 100 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

6. Увеличение доли семей, 

нуждающихся в услугах ранней 

помощи, которые охвачены 

услугами ранней помощи, в 

Тутаевском муниципальном 

районе 

2024 бюджет поселения 0 ДТиСР,  

УОиС 

Доля семей, 

нуждающихся в 

услугах ранней 

помощи, которые 

охвачены услугами 

ранней помощи, в 

Тутаевском 

муниципальном 

районе (%) - 70 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

7. Увеличение доли инвалидов 

(их законных или 

уполномоченных 

представителей), положительно 

оценивающих систему 

предоставления 

реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий, в 

общей численности опрошенных 

инвалидов (их законных или 

уполномоченных 

2024 бюджет поселения 0 ДТиСР,  

МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

Доля инвалидов (их 

законных или 

уполномоченных 

представителей), 

положительно 

оценивающих 

систему 

предоставления 

реабилитационных и 

(или) 

абилитационных 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 



 

 

представителей), получивших 

реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия, в 

Тутаевском муниципальном 

районе 

мероприятий, в 

общей численности 

опрошенных 

инвалидов (их 

законных или 

уполномоченных 

представителей), 

получивших 

реабилитационные и 

(или) 

абилитационные 

мероприятия, в 

Тутаевском 

муниципальном 

районе (%) - 90 

8. Участие инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, в 

культурно-массовых 

мероприятиях (показах 

спектаклей и концертных 

программах, вечерах отдыха) и 

культурно-досуговых 

мероприятиях 

2024 бюджет поселения 0 УКиМП Количество 

инвалидов, 

принявших участие в 

культурно-массовых 

мероприятиях (чел.) 

- 1200 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

9. Участие инвалидов в 

физкультурных и спортивно-

массовых мероприятиях 

2024 бюджет поселения 0 УОиС Количество 

инвалидов, 

принявших участие в 

спортивно-массовых 

мероприятиях среди 

инвалидов (чел.) - 33 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 0 



 

 

источники 

итого по 

мероприятию 

0 

10. Организация деятельности 

координационного совета по 

делам инвалидов при 

Администрации Тутаевского 

муниципального района 

2024 бюджет поселения 0 ДТиСР Проведено 

заседаний (ед.) - 2 

 

 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2024 год 

х бюджет поселения 0 х х 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы 2025 год (третий год реализации) 

Наименование мероприятия 

программы 

Срок реализации  Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

1. Актуализация реестров 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

2025 бюджет поселения 0 ДТиСР Актуализирован 

реестр объектов  

 

 

 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 



 

 

других МГН итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

2. Актуализация информации об 

уровне доступности объектов 

социальной инфраструктуры  и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН в государственной 

информационной системе 

пространственных данных - 

Геопортале Ярославской области 

2025  0 ДТиСР,  

УОиС ,  

УКиМП 

Актуализирована 

информация   0 

 0 

 0 

 0 

 0 

 0 

3. Проведение анкетирования 

среди инвалидов (их законных 

представителей) на предмет 

удовлетворенности уровнем 

доступности и качеством 

предоставления инвалидам, в 

том числе детям-инвалидам,  

реабилитационных и (или) 

абилитационных услуг 

(мероприятий), в учреждениях, 

осуществляющих реабилитацию 

и (или) абилитацию инвалидов в 

соответствующих сферах 

2025 бюджет поселения 0 УОиС,  

ДТиСР,  

МУ КЦСОН 

«Милосердие» 

Проведено 

анкетирование бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

4. Организация обучения 

специалистов Тутаевского 

муниципального района, 

обеспечивающих оказание 

реабилитационных и 

абилитационные мероприятий 

 

2025 
бюджет поселения 0 УОиС,  

ДТиСР,  

МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

Доля специалистов 

Тутаевского 

муниципального 

района, 

обеспечивающих 

оказание 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 0 



 

 

инвалидам, в том числе детям-

инвалидам, прошедших 

обучение по программам 

повышения квалификации и 

профессиональной 

переподготовки специалистов, в 

том числе по применению 

методик по реабилитации и 

абилитации инвалидов  

мероприятия реабилитационных и 

абилитационные 

мероприятий 

инвалидам, в том 

числе детям-

инвалидам, 

прошедших 

обучение по 

программам 

повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки 

специалистов, в том 

числе по 

применению 

методик по 

реабилитации и 

абилитации 

инвалидов, в общей 

численности таких 

специалистов 

Тутаевского 

муниципального 

района (%) - 100 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

5. Организация обучения 

инвалидов и членов их семей 

подбору и использованию 

технических средств 

реабилитации, 

реабилитационным навыкам 

2025 бюджет поселения 0 ДТиСР,  

МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

Доля инвалидов и 

членов их семей 

Тутаевского 

муниципального 

района, обученных 

подбору и 

использованию 

техническими 

средствами 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 



 

 

итого по 

мероприятию 

0 реабилитации, 

реабилитационным 

навыкам (%) - 100 

6. Увеличение доли семей, 

нуждающихся в услугах ранней 

помощи, которые охвачены 

услугами ранней помощи, в 

Тутаевском муниципальном 

районе 

2025 бюджет поселения 0 ДТиСР,  

УОиС 

Доля семей, 

нуждающихся в 

услугах ранней 

помощи, которые 

охвачены услугами 

ранней помощи, в 

Тутаевском 

муниципальном 

районе (%) - 90 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

7. Увеличение доли инвалидов 

(их законных или 

уполномоченных 

представителей), положительно 

оценивающих систему 

предоставления 

реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий, в 

общей численности опрошенных 

инвалидов (их законных или 

уполномоченных 

представителей), получивших 

реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия, в 

Тутаевском муниципальном 

районе 

2025 бюджет поселения 0 ДТиСР,  

МУ КЦСОН 

«Милосердие») 

Доля инвалидов (их 

законных или 

уполномоченных 

представителей), 

положительно 

оценивающих 

систему 

предоставления 

реабилитационных и 

(или) 

абилитационных 

мероприятий, в 

общей численности 

опрошенных 

инвалидов (их 

законных или 

уполномоченных 

представителей), 

получивших 

реабилитационные и 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 



 

 

(или) 

абилитационные 

мероприятия, в 

Тутаевском 

муниципальном 

районе (%) - 90 

8. Участие инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, в 

культурно-массовых 

мероприятиях (показах 

спектаклей и концертных 

программах, вечерах отдыха) и 

культурно-досуговых 

мероприятиях 

2025 бюджет поселения 0 УКиМП Количество 

инвалидов, 

принявших участие в 

культурно-массовых 

мероприятиях (чел.) 

- 1200 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

9. Участие инвалидов в 

физкультурных и спортивно-

массовых мероприятиях 

 

2025 
бюджет поселения 0 УОиС Количество 

инвалидов, 

принявших участие в 

спортивно-массовых 

мероприятиях среди 

инвалидов (чел.) - 34 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

10. Организация деятельности 

координационного совета по 

делам инвалидов при 

Администрации Тутаевского 

муниципального района 

2025 бюджет поселения 0 ДТиСР Проведено 

заседаний (ед.) - 2 

 

 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 0 



 

 

 

Список используемых сокращений: 

 

ДТиСР – департамент труда и социального развития Администрации ТМР; УОиС – Управление образования и спорта Администрации ТМР, 

УКиМП – управление культуры и молодёжной политики Администрации ТМР; МУ КЦСОН «Милосердие» - муниципальное учреждение 

комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердие» г. Тутаева.

мероприятия 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2025 год 

х бюджет поселения 0 х х 

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный 

бюджет 

0 

итого по бюджету 

мероприятия 

0 

внебюджетные 

источники 

0 

  итого по 

мероприятию 

   



 

 

 

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные результаты 

 

4.1. Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы к 

концу 2025 года: 

увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), 

положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов 

(их законных или уполномоченных представителей), получивших услуги на 

приоритетных объектах в приоритетных сферах жизнедеятельности в Тутаевском 

муниципальном районе до 66 процентов; 

увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), 

положительно оценивающих уровень доступности реабилитационных и абилитационных 

услуг, в общей численности опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных 

представителей), получивших реабилитационные и абилитационные услуги, в Тутаевском 

муниципальном районе до 67 процентов; 

увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия 

по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов Тутаевском 

муниципальном районе, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе 

реабилитации или абилитации (взрослые), до 95 процентов; 

увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия 

по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов Тутаевском 

муниципальном районе, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе 

реабилитации или абилитации (дети), до 97 процентов; 

увеличение доли инвалидов, обеспеченных по медицинским показаниям 

средствами реабилитации для инвалидов по перечню средств реабилитации, 

предоставляемых бесплатно за счет средств областного бюджета инвалидам, 

проживающим на территории Тутаевского муниципального района, в заявленной 

потребности в средствах реабилитации до 100 процентов; 

увеличение доли детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в 

общем числе детей целевой группы Тутаевского муниципального района, нуждающихся в 

получении таких услуг, до 100 процентов; 

увеличение доли семей Тутаевского муниципального района, включенных в 

программы ранней помощи, удовлетворенных качеством услуг ранней помощи, до 90 

процентов;  

увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), 

удовлетворенных качеством предоставления реабилитационных и (или) абилитационных 

мероприятий, в общей численности опрошенных инвалидов (их законных или 

уполномоченных представителей), получивших реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия, в Тутаевском муниципальном районе до 90 процентов; 



 

 

увеличение доли специалистов Тутаевского муниципального района, 

обеспечивающих оказание реабилитационных и абилитационных мероприятий 

инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение по программам 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том 

числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей 

численности таких специалистов Тутаевского муниципального района до 100 процентов; 

увеличение доли семей, нуждающихся в услугах ранней помощи, которые 

охвачены услугами ранней помощи, в Тутаевском муниципальном районе до 90 

процентов; 

увеличение доли инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), 

положительно оценивающих систему предоставления реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий, в общей численности опрошенных инвалидов (их 

законных или уполномоченных представителей), получивших реабилитационные и (или) 

абилитационные мероприятия, в Тутаевском муниципальном районе до 90 процентов. 

4.2. В Ярославской области обеспечение техническими средствами реабилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, осуществляется за счет средств федерального 

бюджета Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации 

(Социальный фонд России). Дополнительно за счет средств областного бюджета 

предусмотрено обеспечение инвалидов с ограниченными возможностями передвижения и 

способностью к самообслуживанию средствами реабилитации для оборудования и 

оснащения жилых помещений в соответствии с Порядком обеспечения инвалидов с 

ограниченными возможностями передвижения и способностью к самообслуживанию 

специальными средствами и приспособлениями для оборудования и оснащения 

занимаемых ими жилых помещений с целью формирования доступной среды 

жизнедеятельности, утвержденным приказом департамента труда и социальной 

поддержки населения Ярославской области от 24.10.2012 № 119-12 «Об утверждении 

Порядка обеспечения инвалидов с ограниченными возможностями передвижения и 

способностью к самообслуживанию специальными средствами и приспособлениями для 

оборудования и оснащения занимаемых ими жилых помещений с целью формирования 

доступной среды жизнедеятельности и о признании утратившим силу приказа 

департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 

30.04.2009 № 31». 

Право на обеспечение специальными средствами и приспособлениями для 

оборудования и оснащения жилых помещений имеют дети-инвалиды, инвалиды с 

нарушениями функции слуха, инвалиды I и II групп с ограниченными возможностями 

передвижения и способностью к самообслуживанию, проживающие на территории 

Ярославской области, при наличии медицинских показаний. Средствами реабилитации 

для инвалидов с нарушением функции зрения обеспечиваются инвалиды, у которых в 

справке, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной учреждением 

МСЭ, в графе «группа инвалидности» помимо указания на группу инвалидности стоит 

запись «по зрению». 

 



 

 

4.3. Реализация мероприятий по оборудованию многоквартирных домов 

приспособлениями для обеспечения их физической доступности для инвалидов с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата осуществляется в соответствии с 

требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 г. № 

649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов». 

Органом исполнительной власти Ярославской области, уполномоченным на 

координацию мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов с учетом 

потребностей инвалидов, в целях обеспечения условий доступности для инвалидов 

общего имущества в многоквартирных домах, является департамент жилищно-

коммунального хозяйства Ярославской области.  

Порядок образования и работы муниципальных комиссий по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов регулируется приказом департамента 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской 

области от 03.08.2017 № 236 «О порядке образования и работы региональной 

межведомственной и муниципальных комиссий». 

 

4.4. Эффективным механизмом реализации комплексного подхода к повышению уровня 

реабилитационных и абилитационных мероприятий для инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, является межведомственное взаимодействие всех заинтересованных структур, 

включающих органы власти, учреждения, общественность. Для обеспечения 

взаимодействия органов местного самоуправления Тутаевского муниципального района, 

учреждений и организаций, общественных организаций инвалидов и выработки 

предложений, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов, на территории 

Тутаевского  муниципального района, обеспечения их прав и законных интересов,   

постановлением Администрации Тутаевского муниципального района от 10.11.2011 г. № 

428 создан  координационный совет по делам инвалидов при Администрации Тутаевского 

муниципального района,  в состав  которого вошли  представители муниципальных 

общественных объединений инвалидов: Общероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество инвалидов», Общероссийской общественной организации 

инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых». 


